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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Интенсивное развитие горной промышленности

сопровождается применением технологий, при которых образуется значительное

количество техногенных отходов, как правило, не подлежащих утилизации и

переработке. При этом происходит накопление значительных объемов отвальных

пород и хвостов обогащения, что определяет возникновение серьезных

экономических и экологических проблем в районах их размещения. Основное

количество отвалов горных пород и хвостохранилищ, являющихся наследием

эпохи периода 90-х и 2000-х гг., не имеют хозяйствующего субъекта, и в

совокупности с вновь образованными отходами горнопромышленного комплекса

наносят значительный ущерб окружающей среде.

Решение проблемы негативного влияния отходов горноперерабатывающей

промышленности на окружающую среду лежит в плоскости использования

эффективных инструментов управления техногенным сырьем, к которым

относится внедрение наилучших доступных технологий (НДТ) и материалов,

способных снизить содержание токсичных и радиоактивных элементов в отходах,

предотвратить или существенно сократить количество выбросов пыли и газа от

них, а также восстановить нарушенные за счет антропогенного воздействия

земли, соблюдая при этом принципы сохранения минерально-сырьевых ресурсов,

рациональности и комплексности их использования.

С точки зрения комплексности использования минерального сырья, одним из

наиболее эффективных инструментов многоцелевого назначения при реализации

мероприятий природоохранного характера являются сорбенты, обладающие

набором необходимых свойств, в первую очередь адсорбционных. Одним из

наиболее эффективных видов сорбентов являются цеолитсодержащие породы,

доступные как по ресурсам, так и по стоимости. Уникальные сорбционные и

ионообменные свойства природных цеолитов в полной мере могут эффективно

использоваться в системах управления отходами горного производства.
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В настоящее время цеолитсодержащие породы применяются в основном при

закладке выработанного пространства (шахт, карьеров) с использованием пустых

пород и минерального сырья хвостохранилищ, а также при отсыпке автодорог

технического назначения. Потенциал природных цеолитов, с учетом их

уникальных свойств, позволяет определить эффективные подходы к их

применению в системах обращения с отходами горного производства для

решения задач существенной минимизации и предотвращения негативного

влияния техногенных образований на окружающую среду. К числу таких задач

следует отнести очистку отходящих газов, сточных и оборотных вод,

рекультивацию и консервацию хвостохранилищ и отвальных пород, а также

захоронение токсичных и радиоактивных отходов. Вместе с тем основной

причиной ограниченности применения цеолитсодержащих пород является

относительно низкое качество минерального сырья (содержание минералов

цеолита от 35 до 60 %) при значительных запасах, а также существующие

требования промышленности к качеству природных цеолитов, в том числе

гармонизированные с международными, и связанные с членством России в

различных торговых организациях, в соответствии с которыми содержание

вмещающих примесей в цеолитовых продуктах должно составлять не более 1–3

%. Подавляющая часть запасов цеолитсодержащих пород России представлена

средне- и низкокачественным рядовыми породами, содержащими высокий

процент вмещающих примесей, основными из которых являются кварц, полевые

шпаты и оксиды железа, что также ограничивает возможность широкого

применения данного вида сырья. В этой связи возникает необходимость

разработки эффективных технологий обогащения и модификации

цеолитсодержащих пород с целью получения цеолитовых продуктов, которые

позволят более рационально подойти к решению многогранной проблемы

комплексного использования, утилизации, обезвреживания и переработки

отходов горного производства, с одной стороны, и созданию технологий

управления физико-химическими свойствами природных цеолитов для получения

продукции высокого качества – с другой.
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Вопросам развития теоретических основ обогащения, переработки,

модификации, применения природных сорбентов в технологиях управления

горнопромышленными отходами и другим аспектам этой сложной проблемы

посвящены труды многих выдающихся отечественных ученых: В. А. Чантурия, Т.

С. Юсупова, А. Н. Хатьковой, В. П. Мязина, Ю. В. Павленко, И. Ж. Бунина, В. В.

Милютина, В. А. Никашиной, В. И. Смола, И. И. Ивановой, С. А. Иванова, В. Г.

Литвиненко, А. И. Везенцева, В. М. Мухина, А. А. Фомкина, Н. Ф. Челищева, Н.

В. Кельцева, С. Н. Хаджиева, Т. З. Лыгиной, О. Б. Котовой, И. В. Глазуновой, Д.

А. Шушкова, Ю. А. Убаськиной, Н. Д. Шукакаидзе, R. M. Barrer, Carmine Colella,

Şükrü Uçkun и др.; научно-методические подходы к созданию

ресурсосберегающих и малоотходных технологий переработки

горнопромышленных отходов разрабатывались И. H. Плаксиным, О. С.

Богдановым, С. Б. Леоновым, В. А. Бочаровым, П. М. Соложенкиным, Г. В.

Седельниковой, И. В. Шадруновой, Э. В. Адамовым, Е. В. Зелинской, В. П.

Мязиным, Ю. П. Морозовым, Т. З. Лыгиной, Л. В. Шумиловой, Н. Л. Медяник, Н.

Н. Ореховой, О. Е. Горловой; эколого-экономическая оценка использования и

утилизации горнопромышленных отходов рассмотрена в трудах известных

ученых: Д. Р. Каплунова, А. П. Островского, Ю. В. Овешникова, В. А. Овсейчука,

В. Ф. Протасова и др.; развитие идей комплексного использования минерального

сырья отражено в работах А. Е. Ферсмана, М. И. Агошкова, Н. В. Мельникова, К.

Н. Трубецкого, В. А. Чантурия, Б. Н. Ласкорина, Д. Р. Каплунова, В. П. Мязина,

Л. Ф. Наркелюна, А. Н. Хатьковой, В. Ф. Офицерова; вопросам оценки

негативного воздействия техногенного сырья на компоненты окружающей

природной среды посвящены труды В. И. Вернадского, А. В. Богданова, Я. Ю.

Блиновской, М. А. Сапрыкина, А. Я. Гаева, Ю. М. Нестеренко, В. Я. Захарова, А.

П. Бутолина, В. М. Герасимова, О. Л. Качор, Л. М. Фалейчик и многих других.

Существующие практические подходы к обогащению и модификации

свойств цеолитсодержащих пород свидетельствуют о невысоких в целом

показателях эффективности применяемых мер. Основная сложность при

обогащении данного вида минерального сырья состоит в низкой контрастности
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минералов цеолитов и вмещающих примесей при их тонком взаимопрорастании,

что определяет необходимость применения наряду с традиционными методами

обогащения наилучших доступных технологий рудоподготовки, а также

совершенствования применяемого оборудования и определения рациональных

параметров ведения процессов переработки.

Разработанные технологии повышения качества цеолитсодержащих пород

позволяют существенно расширить направления их применения. В связи с этим

возникает необходимость дальнейшего развития научных и методологических

основ разработки технологий обогащения цеолитсодержащих пород и

модификации их свойств с целью повышения комплексности их использования и

рационального применения в мероприятиях по управлению

горнопромышленными отходами.

В настоящее время разработаны некоторые отдельные теоретические

положения и существует ряд технических решений в области создания

технологий обращения с техногенным сырьем на основе применения сорбентов.

На эффективность данных мер, как правило, влияет дороговизна применения

предлагаемых технологических решений, слабая организация системы

управления отходами, а также отсутствие механизма стимулирования по

внедрению наилучших доступных технологий. Наиболее рациональным при этом

является создание условий, при которых существенное снижение воздействия на

окружающую среду будет для недропользователей экономически целесообразным

и одновременно позволит решить проблему загрязнения территорий

горнопромышленного комплекса. Решение данного вопроса возможно при

использовании эффективных инструментов управления отходами горного

производства, определяющих формирование единой устойчивой системы

обращения с техногенным сырьем за счет применения доступных и эффективных

технологий его переработки, обезвреживания, консервации, рекультивации,

утилизации и захоронения, в том числе на основе применения природных

цеолитов высокого качества. В этой связи актуальность выполнения данной

диссертационной работы предопределяется необходимостью научного

10

обоснования и разработки концепции управления горнопромышленными

отходами на основе рационального и комплексного применения

цеолитсодержащих пород.

Цель работы: развитие научно-методологических основ рационального и

комплексного использования цеолитсодержащих пород на основе наилучших

доступных технологий их обогащения, переработки, модификации и применения

для обезвреживания, рекультивации и захоронения горнопромышленных отходов.

Задачи исследований:
– анализ современного состояния уровня развития теоретических основ и

практических перспектив применения цеолитсодержащих пород при

обезвреживании, рекультивации и захоронении горнопромышленных отходов;

– разработка Концепции управления горнопромышленными отходами на

основе рационального и комплексного использования цеолитсодержащих пород

Восточного Забайкалья;

– комплексное изучение вещественного состава и технологических свойств

цеолитсодержащих пород Восточного Забайкалья;

– выбор методов направленного воздействия на цеолитсодержащие породы и

разработка технологических схем их глубокого обогащения и модификации;

– выявление закономерностей изменения фазового состава, физико-

механических и физико-химических свойств цеолитсодержащих пород при

использовании методов направленного воздействия и модификации;

– разработка и обоснование параметров технологий обезвреживания,

рекультивации и захоронения техногенных отходов с применением природных

цеолитов;

– эколого-экономическая оценка эффективности разработанных технологий

обогащения цеолитсодержащих пород и управления отходами

горноперерабатывающей промышленности.

В качестве объектов исследований использованы монтмориллонит-

клиноптилолитсодержащие породы Шивыртуйского, клиноптилолитсодержащие

породы Холинского, шабазитсодержащие породы Талан-Гозагорского и
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морденит-клиноптилолитсодержащие породы Бадинского месторождений,

лежалые хвосты обогатительной фабрики по переработке оловянно-

полиметаллических руд, сточные воды и отходящие газы горнопромышленных

предприятий.

Предмет исследования – рациональное и комплексное использование

цеолитсодержащих пород в технологиях управления горнопромышленными

отходами.

Идея работы: базируется на комплексном учете взаимосвязи вещественного

состава и физико-химических свойств цеолитсодержащих пород и методов

управления их качеством для направленного использования в различных отраслях

промышленности.

Методология и методы исследования.

Информационный анализ, патентный поиск, оценка существующих научных

разработок в области обогащения и модификации цеолитсодержащих пород, их

применения в технологиях управления горнопромышленными отходами,

определение физико-механических и физико-химических свойств

цеолитсодержащих пород, методы проведения теоретических и

экспериментальных исследований с использованием термодинамического

анализа, ИК-спектроскопии, рентгенографии, ЯМР- и EXAFS-спектроскопии,

рентгеновской и мессбауэровской спектроскопии, электронной микроскопии,

метода визуализации и рендеринга виртуальных трехмерных молекулярных

моделей цеолитов, методов планирования эксперимента, экспериментальных

лабораторных методов исследования эффективности энергетических воздействий,

физико-химических, физических и химических методов обогащения,

рудоподготовки и модификации, определения концентрации пыли, скорости

отрастания травяного покрова в грунте поверхности хвостохранилища,

нефтеемкости и влагоемкости сорбентов, адсорбционной емкости цеолитов,

методов контроля минерального, химического и фракционного состава

цеолитсодержащих пород, продуктов обогащения, переработки и модификации,

количественного определения цеолитов и вмещающих примесей,
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полупромышленных испытаний технологии обогащения цеолитсодержащих

пород, статистических методов анализа и обработки экспериментальных данных,

методов математического моделирования процессов обогащения, переработки и

модификации цеолитсодержащих пород, эколого-экономический анализ.

Научная новизна:

1. Разработана Концепция управления отходами горного производства на

основе рационального и комплексного применения цеолитсодержащих пород

Восточного Забайкалья и составлена классификация инструментов ее реализации,

базирующаяся на внедрении наилучших доступных технологий обогащения,

переработки, обезвреживания, захоронения и рекультивации техногенного сырья.

2. Выявлены процессы существенного изменения физико-химических

свойств входящих в состав цеолитсодержащих пород минералов посредством

энергетического, термического и химического воздействия, приводящие к

разупрочнению и дезинтеграции пород, усилению магнитных свойств входящих в

их состав железосодержащих примесей и адсорбционных свойств цеолитов.

3. Научно обоснован принцип разработки технологий обогащения

цеолитсодержащих пород, базирующийся на принципе рационального сочетания

технологических операций направленных воздействий (акустических,

энергетических, химических, термических) с традиционными методами

обогащения, позволяющий получать высококачественную минеральную

продукцию с содержанием цеолитов до 99 %, при необходимости

модифицированную под определенное направление использования в различных

отраслях промышленности.

4. На основе научно-методологического подхода к обоснованию технологии

направленного изменения адсорбционных свойств природных цеолитов создана

модель и разработан алгоритм выбора технологии химической модификации

цеолитсодержащих пород, основанной на выявлении химической устойчивости и

степени разложения входящих в состав пород минералов, а также на определении

содержания оксида алюминия в исходном сырье и в продуктах модификации.
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5. Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена

возможность закрепления пылящих поверхностей хвостохранилищ,

обезвреживания сточных и оборотных вод горнопромышленных предприятий от

радионуклидов и нефтепродуктов за счет применения цеолитсодержащих пород,

обеспечивающая существенное снижение негативного воздействия на

окружающую среду и сохранение минерально-сырьевой базы.

Практическая значимость:

– разработана технология обогащения цеолитсодержащих пород с

применением направленных методов воздействия (ультразвуковая обработка,

ускоренные электроны, мощные электромагнитные импульсы, обжиг);

– разработана комбинированная технология химической модификации

цеолитсодержащих пород, основанная на их обогащении и деалюминировании;

– на основе рационального и комплексного использования

цеолитсодержащих пород разработаны технологии рекультивации (консервации)

хвостохранилищ, захоронения токсичных и радиоактивных отходов, очистки

отходящих дымовых газов, обезвреживания сточных и оборотных вод

горнопромышленных предприятий от радионуклидов и нефтепродуктов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Концепция управления горнопромышленными отходами на основе

использования цеолитсодержащих пород базируется на применении наилучших

доступных технологий их рудоподготовки, обогащения и химической

модификации, соответствующих критериям рациональности, комплексности и

энергоэффективности, и обеспечивает получение высококачественной цеолитовой

продукции для использования в различных отраслях промышленности и

снижения негативного воздействия техногенного сырья на окружающую среду.

2. Сложный минеральный состав, тонкое взаимопрорастание цеолитов и

породообразующих минералов с вмещающими примесями, нестабильность

электромагнитных и электрических свойств минералов, входящих в состав

цеолитсодержащих пород, предопределяют их трудную обогатимость и

необходимость разработки эффективных технологий рудоподготовки, основанных
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на применении акустических, энергетических и термических воздействий с целью

направленного повышения контрастности и активации физико-химических

процессов на их поверхности и в объеме.

3. Управление качеством цеолитсодержащих пород и получение цеолитовой

продукции с высокой адсорбционной способностью достигается сочетанием

традиционных методов обогащения с гидрохимической модификацией,

обеспечивающим эффективное удаление вмещающих примесей,

сопровождающееся увеличением диаметра входных окон цеолитов до 0,6–0,75

нм.

4. Эффективность применения технологий обезвреживания, очистки,

рекультивации и захоронения горнопромышленных отходов определяется

рациональным и комплексным использованием цеолитсодержащих пород,

базирующимся на их адсорбционных свойствах с учетом достигаемых эколого-

экономических показателей.

Достоверность научных рекомендаций, положений и выводов обоснована

корректностью поставленных задач, сходимостью результатов теоретических и

экспериментальных исследований, достаточным и представительным

количеством проб и натурных исследований, соответствием математических и

физических моделей реальным процессам, происходящим при обогащении и

химической модификации цеолитсодержащих пород, использованием

апробированных методик определения режимных параметров обогащения и

переработки с применением методов математической статистики.

Реализация результатов работы. Результаты исследований использованы в

проектно–конструкторской деятельности и технико-экономическом расчете

(обосновании) ООО «Диатомовый комбинат» (акт внедрения от 13.11.2012 г.),

при разработке учебных материалов в процессе реализации проекта Tempus

543962-1-2013-1-DE-Tempus-JPHEC (Учебное пособие: Комплексное устойчивое

управление отходами. Металлургическая промышленность. – Москва:

Издательский дом Академии Естествознания, 2016. – 494 с.), при реализации

проекта РНФ 22-17-00040 «Научное обоснование и разработка экологически
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чистых безотходных технологий переработки природного и

техногенного минерального сырья» (2022-2023 гг.), внедрены в научно–

исследовательскую деятельность ЦНИЛ ПАО «Приаргунское производственное

горно-химическое объединение» (акт внедрения от 05.02.2013 г.), Института

экологических технологий Вьетнамской академии наук (акт внедрения от

11.03.2013 г.), в технико-экономическое обоснование деятельности НПВО

«Цеолит» (акт внедрения от 06.09.2004 г.), в проектную и научно-

исследовательскую деятельность ООО «Горный проектно–изыскательский

научно-исследовательский институт»,ООО «Майнинг Про» (акт внедрения от

25.02.2021 г.), в проектную деятельность ООО «Забайкалзолотопроект» (акт

внедрения от 03.02.2022 г.). Новые технологические решения защищены 6

патентами РФ на изобретения.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и обсуждались на

Международных конференциях «Плаксинские чтения - 2002, 2010, 2011, 2013,

2016, 2021 гг.», на Кулагинских чтениях (Чита, 2007, 2010, 2012, 2013, 2014, 2015,

2017, 2021 гг.), на 6-ой Всероссийской цеолитной конференции с

Международным участием (МГУ им. М.В. Ломоносова, 2011), на Международной

научно-практической конференции «Технические науки - основа современной

инновационной системы» (Йошкар–Ола, 2012 г.), на IV Международной научной

конференции «Сорбенты как фактор качества жизни и здоровья» (Белгород, 2012

г.), на научных семинарах Института экологических технологий Вьетнамской

академии науки и технологии (Ханой, 2013 г.), на Всероссийской научно-

практической конференции «Новые технологии в науке о Земле и горном деле»

(Нальчик, 2012 г.), на Международном совещании «Конгресс обогатителей»

(Москва, 2013 г.), на семинаре «Состояние и проблемы сферы обращения с

производственными отходами в основных секторах промышленности в

Сибирском регионе и Приморском крае» (Чита, 2014 г.), на Международной

научно–практической конференции «Промышленные минералы: проблемы

прогноза, поисков, оценки и инновационные технологии освоения

месторождений» (Казань, 2015 г.), на V Российской конференции «Актуальные
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проблемы нефтехимии» (Звенигород, 2016 г.), на круглом столе «Партнерство

государства, бизнеса и науки как решающий фактор кадровой модернизации

российской экономики в сфере комплексного устойчивого управления отходами»

(Москва, Государственная Дума, 2016 г.), на Международном конгрессе

«Интерэкспо ГЕО-Сибирь» Недропользование (Новосибирск, 2019 г.), на

Всероссийской научной конференции с Международным участием «Проблемы

развития горных наук и научно-технические решения освоения месторождений

полезных ископаемых» (Новосибирск, 2020 г.), Международном симпозиуме

«Неделя горняка» (МИСиС, 2022 г.).

Работа основана на результатах научно-исследовательских работ,

выполненных автором в Забайкальском государственном университете в рамках

реализации Стратегии социально-экономического развития Забайкальского края

на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства

Забайкальского края № 586 от 26.12.2013 года, целевой программы «Цеолиты

Забайкалья на 2013-2025 гг.», по государственному заданию Минобрнауки РФ

№1.1.12 (Разработка ресурсосберегающих и экологически безопасных технологий

переработки цеолитсодержащего сырья с целью расширения областей его

практического применения), проекту Tempus (543962-1-2013-1-DE-Tempus-

JPHEC), проекту РНФ 22-17-00040 «Научное обоснование и разработка

экологически чистых безотходных технологий переработки природного и

техногенного минерального сырья» (2022-2023 гг.).

Публикации по работе. По тематике диссертационной работы

опубликовано 93 научные работы, из них: 2 монографии, 16 статей в научных

изданиях, рекомендованных ВАК России, 11 ‒ в изданиях, входящих в базы

цитирования WoS и Scopus, 58 – в прочих изданиях, 6 патентов РФ на

изобретения.

Личный вклад автора состоит в выдвижении научной идеи, формулировке

проблемы, цели и задач, в разработке новых методик, сравнительной оценке и

обобщении результатов теоретических и экспериментальных исследований,

математической обработке данных, обосновании принципов разработки технологий
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переработки, обогащения и модификации цеолитсодержащих пород с

последующим их использованием в мероприятиях по управлению

горнопромышленными отходами, проведении технико-экономических и эколого-

экономических расчетов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, шести глав,


[…]

утверждении формы заявки на получение комплексного
экологического разрешения и формы комплексного
экологического разрешения»

Установлена форма заявки промышленных предприятий на получение
комплексных экологических разрешений

Указ Президента РФ № 176 от 19 апреля 2017 г. «О Стратегии
экологической безопасности Российской Федерации на период
до 2025 года»

устранение негативных последствий для окружающей среды хозяйственной и
иной деятельности человека

Приказ Росстандарта от 22.12.2021 г. № 2965 "Об утверждении
информационно-технического справочника по наилучшим
доступным технологиям «Размещение отходов производства и
потребления»; Приказ Росстандарта от 22.12.2021 г. № 2959 «Об
утверждении информационно-технического справочника по
наилучшим доступным технологиям «Добыча и обогащение
железных руд»; Приказ Росстандарта от 22.12.2021 г. № 2964
«Об утверждении информационно-технического справочника по
наилучшим доступным технологиям «Утилизация и
обезвреживание отходов»; ИТС 25-2021 «Добыча и обогащение
железных руд »; ИТС 15-2021 «Утилизация и обезвреживание
отходов»; ИТС 17-2021 «Размещение отходов производства и
потребления»

Стандартизированы и систематизированы данные в области добычи,
обогащения и окускования железных руд, а также прямого восстановления
железа, включающий в себя описание технологий, процессов, методов и
способов.
Систематизированы данные в области размещения отходов производства и
потребления с учетом имеющихся в Российской Федерации технологий,
оборудования, ресурсов, а также с учетом климатических,
геоморфологических, геологических, экономических и социальных
особенностей Российской Федерации.
Систематизированы данные об уровне технического и технологического
развития сферы утилизации и обезвреживания отходов, применяемых и
перспективных наилучших доступных технологиях

https://rst.gov.ru:8443/file-service/file/load/1640774058768
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Приложение Б

Химический состав исходных и кислотоактивированных цеолитов Восточного Забайкалья

Условия активации Содержание в % Соотношение SiO2/Al2O3

SiO2 P2O5 Al2O3 TiO2 Fe2O3 FeO CaO MgO Na2O K2O Sобщ

Цеолиты
Шивыртуйского
месторождения

62,90 0,08 13,61 0,34 3,00 0,14 0,61 1,51 1,36 4,04 0,007 4,62

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

H2SO4 5%(1 час) 64,22 – 12,80 0,32 2,88 0,13 0,55 1,49 1,34 3,40 – 5,02

H2SO4 5%(2 часа) 64,28 – 12,78 0,31 2,55 0,12 0,49 1,25 1,11 2,74 – 5,03

H2SO4 5%(3 часа) 64,33 – 12,65 0,28 2,14 0,10 0,30 1,01 0,95 2,00 – 5,08

H2SO4 5%(4 часа) 64,47 – 12,63 0,25 1,86 0,08 0,19 0,85 0,68 1,25 – 5,10

H2SO4 5%(5 часов) 64,52 – 12,60 0,21 1,62 0,06 0,14 0,66 0,49 0,89 – 5,12

H2SO4 10%(1 час) 64,86 – 11,97 0,28 2,66 0,12 0,52 1,44 1,28 3,01 – 5,42

H2SO4 10%(2 часа) 64,92 – 11,85 0,25 2,32 0,11 0,44 1,18 1,04 2,67 – 5,48

H2SO4 10%(3 часа) 64,98 – 11,78 0,22 2,05 0,07 0,27 0,97 0,81 1,86 – 5,52

H2SO4 10%(4 часа) 65,12 – 11,50 0,17 1,74 0,4 0,18 0,64 0,60 1,11 – 5,66

H2SO4 10%(5 часов) 65,15 – 11,49 0,13 1,45 0,02 0,11 0,51 0,42 0,71 – 5,67

H2SO4 15%(1 час) 65,84 – 10,82 0,26 2,34 0,10 0,47 1,32 1,23 2,85 – 6,08

H2SO4 15%(2 часа) 65,87 – 10,74 0,24 2,05 0,09 0,32 1,02 0,99 2,00 – 6,13

H2SO4 15%(3 часа) 65,98 – 10,66 0,20 1,65 0,06 0,21 0,77 0,73 1,34 – 6,19

H2SO4 15%(4 часа) 66,05 – 10,53 0,16 1,22 0,03 0,14 0,48 0,54 0,90 – 6,27

H2SO4 15%(5 часов) 66,11 – 10,52 0,12 0,98 0,01 0,09 0,27 0,35 0,48 – 6,28

H2SO4 20%(1 час) 66,15 – 10,49 0,24 2,22 0,09 0,45 1,21 1,15 2,70 – 6,31

Цеолиты Холинского
месторождения

65,62 0,004 12,21 0,07 1,25 0,06 2,07 0,64 1,90 4,14 0,016 5,37
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

H2SO4 5%(1 час) 66,20 – 11,10 – 1,10 0,03 1,95 0,60 1,86 3,22 – 5,96

H2SO4 5%(2 часа) 66,58 – 11,08 – 0,92 – 1,88 0,54 1,53 2,67 – 6,00

H2SO4 5%(3 часа) 66,93 – 11,03 – 0,43 – 1,79 0,49 1,10 1,84 – 6,07

H2SO4 5%(4 часа) 66,98 – 11,01 – 0,15 – 1,48 0,43 0,85 1,04 – 6,08

H2SO4 5%(5 часов) 67,22 – 10,80 – 0,03 – 1,40 0,38 0,72 0,74 – 6,22

H2SO4 10%(1 час) 66,45 – 10,95 – 0,89 – 1,90 0,55 1,73 3,03 – 6,07

H2SO4 10%(2 часа) 66,92 – 10,87 – 0,37 – 1,83 0,48 1,22 2,45 – 6,16

H2SO4 10%(3 часа) 67,24 – 10,80 – 0,09 – 1,72 0,40 0,94 1,62 – 6,23

H2SO4 10%(4 часа) 67,62 – 10,60 – 0,01 – 1,39 0,33 0,76 0,95 – 6,38

H2SO4 10%(5 часов) 67,96 – 10,58 – – – 1,33 0,30 0,61 0,58 – 6,42

H2SO4 15%(1 час) 67,22 – 9,80 – 0,73 – 1,84 0,51 1,60 2,74 – 6,86

H2SO4 15%(2 часа) 67,65 – 9,76 – 0,29 – 1,75 0,44 1,10 1,82 – 6,93

H2SO4 15%(3 часа) 67,94 – 9,62 – 0,03 – 1,61 0,28 0,91 1,00 – 7,06

H2SO4 15%(4 часа) 68,10 – 9,55 – – – 1,31 0,22 0,52 0,71 – 7,13

H2SO4 15%(5 часов) 68,16 – 9,53 – – – 1,24 0,17 0,44 0,43 – 7,15

H2SO4 20%(1 час) 68,18 – 9,51 – 0,50 – 1,79 0,43 1,48 2,31 – 7,16

H2SO4 20%(2 часа) 68,24 – 9,47 – 0,15 – 1,71 0,31 1,02 1,60 – 7,20

H2SO4 20%(3 часа) 68,45 – 9,43 – 0,01 – 1,64 0,19 0,80 0,79 – 7,26

H2SO4 20%(4 часа) 68,77 – 9,41 – – – 1,15 0,10 0,41 0,40 – 7,31

H2SO4 20%(5 часов) 68,99 – 9,40 – – – 1,09 0,07 0,22 0,22 – 7,34

Цеолиты Бадинского
месторождения

68,50 0,08 10,57 0,18 0,68 0,07 2,52 0,88 0,24 3,12 ‹0,05 6,48

H2SO4 5%(1 час) 68,24 – 9,62 0,12 0,51 0,03 2,49 0,83 0,21 2,81 – 7,09

H2SO4 5%(2 часа) 68,52 – 9,60 0,06 0,18 – 2,15 0,74 0,14 2,10 – 7,14

H2SO4 5%(3 часа) 69,03 – 9,59 – 0,09 – 2,02 0,69 0,08 1,16 – 7,20

H2SO4 5%(4 часа) 69,68 – 9,58 – 0,01 – 1,88 0,61 0,02 0,53 – 7,27

Продолжение Приложения Б
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

H2SO4 5%(5 часов) 70,53 – 9,57 – – – 1,81 0,57 – 0,30 – 7,37

H2SO4 10%(1 час) 68,33 – 9,05 – 0,40 – 2,44 0,79 0,18 2,64 – 7,55

H2SO4 10%(2 часа) 68,94 – 8,88 – 0,08 – 2,10 0,55 0,09 2,00 – 7,76

H2SO4 10%(3 часа) 69,35 – 8,86 – 0,02 – 1,93 0,43 0,03 1,03 – 7,83

H2SO4 10%(4 часа) 69,72 – 8,82 – – – 1,81 0,38 – 0,39 – 7,90

H2SO4 10%(5 часов) 70,95 – 8,79 – – – 1,75 0,35 – 0,17 – 8,07

H2SO4 15%(1 час) 69,22 – 8,10 – 0,32 – 2,38 0,72 0,12 2,31 – 8,55

H2SO4 15%(2 часа) 69,65 – 8,06 – 0,07 – 2,04 0,48 0,04 1,85 – 8,64

H2SO4 15%(3 часа) 69,99 – 8,02 – – – 1,88 0,31 – 0,83 – 8,72

H2SO4 15%(4 часа) 70,12 – 8,01 – – – 1,72 0,25 – 0,25 – 8,75

H2SO4 15%(5 часов) 70,54 – 8,00 – – – 1,93 0,19 – 0,10 – 8,81

H2SO4 20%(1 час) 70,82 – 7,02 – 0,24 – 2,15 0,66 0,10 2,07 – 10,08

H2SO4 20%(2 часа) 71,08 – 6,96 – 0,03 – 1,92 0,31 0,02 1,21 – 10,21

H2SO4 20%(3 часа) 71,22 – 6,94 – – – 1,79 0,18 – 0,69 – 10,26

H2SO4 20%(4 часа) 71,36 – 6,92 – – – 1,34 0,10 – 0,13 – 10,31

H2SO4 20%(5 часов) 71,88 – 6,89 – – – 1,10 0,8 – 0,04 – 10,43

Шабазиты Талан–
Гозагорского

месторождения

53,12 0,33 16,63 1,50 11,40 0,32 5,82 1,97 3,45 1,78 0,041 3,19

H2SO4 5%(1 час) 55,24 0,34 10,10 1,36 11,26 0,27 5,74 1,93 3,08 1,57 – 5,47

H2SO4 5%(2 часа) 55,42 0,36 10,04 1,08 9,13 0,16 5,66 1,89 2,94 1,02 – 5,52

H2SO4 5%(3 часа) 55,64 0,36 10,00 0,84 8,01 0,09 5,45 1,80 2,70 0,72 – 5,56

H2SO4 5%(4 часа) 55,98 0,36 9,92 0,33 6,98 0,05 4,97 1,70 2,33 0,51 – 5,64

H2SO4 5%(5 часов) 56,05 0,36 9,91 0,12 4,11 0,03 4,89 1,67 1,90 0,39 – 5,66

H2SO4 10%(1 час) 55,45 0,37 9,00 1,10 11,05 0,22 5,67 1,88 2,89 1,34 – 6,16

H2SO4 10%(2 часа) 55,65 0,38 8,97 0,81 8,78 0,13 5,48 1,81 2,74 1,00 – 6,20

Продолжение Приложения Б
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

H2SO4 10%(3 часа) 55,78 0,38 8,75 0,23 6,15 0,05 4,99 1,68 2,45 0,63 – 6,37

H2SO4 10%(4 часа) 55,94 0,38 8,52 0,07 3,99 – 4,65 1,60 1,96 0,42 – 6,57

H2SO4 10%(5 часов) 56,28 0,38 8,51 0,02 1,95 – 4,57 1,58 1,81 0,25 – 6,61

H2SO4 15%(1 час) 55,52 0,38 7,92 1,04 10,65 0,17 5,59 1,81 2,73 1,12 – 7,01

H2SO4 15%(2 часа) 55,84 0,38 7,15 0,66 8,04 0,07 5,40 1,62 2,25 0,83 – 7,81

H2SO4 15%(3 часа) 56,35 0,39 7,01 0,18 6,06 0,03 4,73 1,48 1,91 0,50 – 8,04

H2SO4 15%(4 часа) 56,60 0,39 6,65 0,04 3,11 – 3,58 1,41 1,80 0,31 – 8,51

H2SO4 15%(5 часов) 56,84 0,39 6,63 – 1,56 – 3,44 1,29 1,67 0,12 – 8,57

H2SO4 20%(1 час) 55,72 0,39 5,20 0,89 10,01 0,14 4,92 1,75 2,54 1,00 – 10,71

H2SO4 20%(2 часа) 55,86 0,40 5,00 0,21 7,12 0,05 4,74 1,49 2,15 0,52 – 11,17

H2SO4 20%(3 часа) 55,92 0,40 4,82 0,08 5,02 – 4,02 1,33 1,82 0,16 – 11,60

H2SO4 20%(4 часа) 56,25 0,40 4,15 – 3,00 – 2,88 1,24 1,69 0,08 – 13,55

H2SO4 20%(5 часов) 56,44 0,40 4,11 – 1,20 – 1,90 1,17 1,52 0,02 – 13,73
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Приложение В

Акт внедрения результатов диссертационной работы
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Приложение Г

Акт об использовании результатов диссертационной работы
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Приложение Д

Акт о внедрении результатов диссертационной работы
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Приложение Е

Акт внедрения технологии обогащения цеолитсодержащих туфов в технико-

экономический расчет НПВО «Цеолит»
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Приложение Ж

Акт о внедрении результатов диссертационной работы
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Приложение З

Акт о внедрении результатов диссертационной работы