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Природные цеолиты характеризуются уникальными адсорбционными свойствами,
благодаря которым их применение в технологиях управления горнопромышленными
отходами является актуальным направлением. Необходимость решения проблемы
повышения качества цеолитсодержащих пород для расширения сферы их практического
использования, в том числе для очистки и обезвреживания техногенного сырья,
определила цель и идею диссертационной работы Размахнина Константина
Константиновича.

Особенностью диссертационной работы является применение наилучших
доступных технологий как при обогащении и химической модификации
цеолитсодержащих пород, так и при реализации разработанных соискателем учёной
степени технологических решений по снижению негативного влияния
горнопромышленных отходов на окружающую среду. Разработанная соискателем
концепция управления отходами горной промышленности помимо применения
наилучших доступных технологий учитывает нормативно-правовые, экономические и
организационные аспекты рационального и комплексного использования минерального
сырья.

Проведенные Размахниным К.К. исследования позволили путем применения
современных способов рудоподготовки и обогащения получить природные цеолиты
высокого качества, характеризующиеся повышенной адсорбционной способностью к
радионуклидам цезия и стронция, нефтепродуктам и диоксиду серы. Разработанные
соискателем технологии определяют возможность эффективного применения цеолитов
для значительного сокращения выбросов пыли техногенными образованиями, а также
для безопасного захоронения токсичных и радиоактивных отходов.

Разработанные соискателем новые технические и технологические решения,
включающие воздействие ультразвуком, мощными электромагнитными импульсами,
ускоренными электронами и обжигом в сочетании с электромагнитной и
электростатической сепарациями, позволяют влиять на выбор эффективных технологий
рудоподготовки, основанных на применении акустических, энергетических и
термических воздействий с целью направленного повышения контрастности
разделительных свойств минералов цеолитсодержащих пород и активации физико-
химических процессов на их поверхности и в объеме.

Автором диссертационной работы установлена возможность сочетания
традиционных методов обогащения с гидрохимической модификацией,
обеспечивающая эффективное удаление примесей, что позволяет управлять качеством
цеолитсодержащих пород и получать цеолитовую продукцию с высокой адсорбционной
способностью.

Результаты диссертационной работы опубликованы в 93 научных трудах, в том

числе 2 монографиях, 16 статьях в журналах из перечня ВАК Минобрнауки РФ, 11

публикациях в изданиях, входящих в базы Scopus и Web of Science. Новизна